

# M. Thatcher rozpoczyna wizytę w Polsce

Na zaproszenie prezesa Rady Ministrów Mieczysława F. Rakowskiego w dniach 2-4 listopada br. premier Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher złoży oficjalną wizytę w Polsce.



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

# Manifestacja pamięci i szacunku

Przez cztery dni cmentarze w całej Polsce jarzyły się ognikami nagrobnych lampek. Odwiecznym zwyczajem społeczeństwo polskie uczciło pamięć swoich zmarłych — ludzi sobie najbliższych, po których pozostało zawsze żywe wspomnienie. Rozproszone po kraju rodziny spotkały się, aby przy grobach, wśród tłumy innych ludzi, rodaków, wspólnie zadumać się nad dziedzictwem pokoleń i w cichym skupieniu wspomnieć twarze zmarłych dziadków, rodziców, rodzeństwa, przyjaciół i towarzyszy pracy.



Nz.: na wiejskim cmentarzu w Bądkowie (woj. wrocławskie). CAF — Henryk Rosiak — telefot

# Likwidacja Stoczni Gdańskiej

Biuro Prasowe Rządu informuje, że 29 października na wniosek ministra przemysłu premier podjął decyzję o likwidacji Stoczni im. Lenina. Przedsiębiorstwo to formalnie przestaje istnieć 1 grudnia 1988 r., i od tej chwili rozpoczyna się stopniowy proces likwidacji.

# Wstrzymanie startu radzieckiego wahadłowca

W końcowym etapie przygotowań przed startem rakiety nośnej „Energia” i promu orbitalnego „Buran” stwierdzono nieprawidłowości w pracy jednego z systemów zabezpieczających wystrzelenie rakiety. W związku z tym wydano polecenie natychmiastowego wstrzymania dalszych przygotowań do startu. Obecnie trwa usuwanie zaistniałych usterek.

# Tragiczny wybuch gazu

31 października przy ulicy Krasickiego w krakowskiej dzielnicy Podgórze nastąpił wybuch gazu w budynku mieszkalnym należącym do tutejszego Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej. W wyniku wybuchu — spowodowanego rozzerwaniem się butli gazowej zawierającej propan-butan — całkowitemu zniszczeniu uległ dwupiętrowy budynek z 10 mieszkańami. Śmierć poniosła 79-letnia właścicielka mieszkania, w którym nastąpił wybuch butli. W stanie ciężkim do szpitala odwieziona została jedna osoba, a 6 przeżywa tam z mniejszymi obrażeniami.

# Jerzy Urban o decyzji rozwiązywania stoczni

W związku z ogłoszoną 31 października decyzją o rozwiązaniu stoczni im. Lenina, 1 bm. w głównym wydaniu Dziennika Telewizyjnego wystąpił rzecznik prasowy rządu Jerzy Urban.

**PYTANIE DTW:** Kiedy w poniedziałek przedstawił w dzienniku komunikat Biura Prasowego Rządu informujący o likwidacji Stoczni Gdańskiej — niemal natychmiast pojawiły się komentarze. Dlaczego zaprosiłeś do studia rzecznika prasowego rządu. Np. ksiądz

W swoim programowym wystąpieniu sejmowym premier Mieczysław Rakowski zapowiedział, że jego rząd przejdzie od słów, planów zapowiedzi do zdecydowanych czynów uzasadniających polską gospodarkę. Obejmują one likwidowanie przedsiębiorstw nieefektywnych, mało wydajnych, a także niektórych rodzajów zakładów wymagających dotacji ze skarbu państwa. Ministerstwo Przemysłu dysponuje listą przedsiębiorstw, w tym także dużych zakładów, których likwidacja jest już przygotowywana lub rozważana. Następne decyzje likwidacyjne będą kolejno zapadać. Premier Rakowski pytał w Sejmie: Czy będzie na to społeczne przyzwolenie?

Postanowienie o likwidacji Stoczni Gdańskiej, które z upoważnienia premiera podpisał wicepremier Ireneusz Sekuła wywołane zostało szczególnie i doreczono

dyrekcji i innym reprezentantom stoczni. Nie jest ono zaskoczeniem dla opinii publicznej ani dla załogi Stoczni im. Lenina. Ewentualność likwidacji tego zakładu była od dłuższego czasu publicznie dys-

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

# Redukcja personelu Ministerstwa Przemysłu

Biuro Prasowe Rządu informuje, że minister przemysłu Mieczysław Wilczek postanowił zredukować personelu administracyjny centrali ministerstwa o połowę. Dokona się tego w ciągu trzech miesięcy. Środki przez to zaoszczędzone zamierza się przeznaczyć na podwyżki wynagrodzeń pozostałego personelu i unowocześnienie wyposażenia technicznego ministerstwa zwiększające wydajność pracowników.

Jednocześnie minister przemysłu zdecydował, że zredukowane zostanie o 40 proc. zatrudnienie w administracji województwa łódzkiego oraz energetyki i węgla brunatnego w szczególności w swarzędwach i okręgach energetycznych.

Środki dzięki temu wygospodarowane zostaną przede wszystkim przeznaczone na poprawę warunków bytowych pracowników górni-

stwa i energetyki mieszkających w hotelach robotniczych. (PAP)

# Rzymski dzień modlitw o pokój

Stало się już tradycją, że w każdą rocznicę światowego dnia modlitw o pokój, zorganizowanego w Asyżu w inicjatywę Jana Pawła II, odbywała się podobne modły w Rzymie w ramach spotkania przedstawicieli różnych wyznań i religii świata.

Podobnie jak w ub. roku gospodarzem tego spotkania, które odbyło się w sobotę w Bazylce

# MNIEJ RESORTOWYCH AKTÓW PRAWNYCH

Ministerstwo Transportu, Żeglugi i Łączności poinformowało, że od kwietnia do października br. dokonano tam krytycznego przeglądu resortowych normatywnych aktów prawnych. W rezultacie uchylono 880 tego rodzaju aktów. W mocy pozostały 282. W dzień-

niku urzędowym ministerstwa zostanie ogłoszone obwieszczenie ministra transportu, żeglugi i łączności zawierające aktualny wykaz nadal obowiązujących normatywnych aktów prawnych tego resortu. Prace nad unowocześnieniem przepisów resortowych będą kontynuowane.

Minister współpracy gospodarczej z zagranicą uchylił 61 aktów normatywnych w tym 44 zarządzenia 2 okólniki, 9 decyzji i 6 pism okólnych obowiązujących dotychczas w resortcie. Postanienie to zwiększy samodzielność polskich przedsiębiorstw działających na rynkach zagranicznych. Uchylone akty zawierały często postanowienia, iż przedsięwzięcia podejmowane przez przedsiębiorstwa wymagały zgody ministra albo osób lub jednostek mu podległych.

Łącznie z zarządzeniami uchylonymi w czasie od listopada 1987 r. do kwietnia br. moc obowiązującą straciło 101 aktów normatywnych Ministerstwa Współpracy Gospodarczej z Zagranicą.

# Miss Azji i Pacyfiku

24-letnia studentka z Tajlandii Panpradub Preetanuch zwyciężyła w niedzielę w konkursie „Miss Azji i Pacyfiku”. Doroczny konkurs piękności odbył się w niedzielę w Hongkongu i zgromadził na starcie reprezentantki z 32 państw w tym USA, Australii, Singapuru, Peru, Meksyku, Panamy, Izraela i Tajlandii.

Nowa miss Azji i Pacyfiku ma 165 centymetrów wzrostu (agencje nie podały innych wymiarów). Pragnie zostać aktorką. Za zwycięstwo w konkursie otrzymała wyszukaną diamentami złota koronę oraz nagrodę pieniężną.

# Jankowski dla „Głosu Ameryki”

Jestem bardzo zaskoczony jak i całe społeczeństwo; trzeba było decyzję konsultować, trzeba było ją podjąć w maju a nie zimą. J. URBAN: Kiedykolwiek byłaby podjęta decyzja wobec któregoś z zakładów, to zawsze część ludzi mówiłaby, że nie teraz i nie ten zakład. Poza tym, dla ścisłości, ta decyzja była już dawno temu konsultowana w stoczni. Po prostu przedstawiony tam został plan likwidacji zakładu. Opracowywano w stoczni kontrplan, który przewidywał jakieś łagodniejsze sposoby rozwiązania problemów ekonomicznych stoczni. Tak więc to nie jest żadna rzecz, która wyskoczyła nagle i kogokolwiek zaskakiwała.

DTW: Z kolei dziennik „Berliner Morgenpost” pisze: skoro pod noz jako pierwsza, poszła stocznia — to znaczy, że rząd wypowiedział wojnę opozycji.

J. URBAN: To już jest chyba jakieś wplątanie się w kompletny absurd. Rzecz co do której mamy chyba jakieś porozumienie kierunkowe z opozycją — to jest to że trzeba przeprowadzać radykalne, zdecydowane reformy. Kiedyś ciągle mówiła — przynajmniej nie bez pewnej racji — „za dużo programów, za mało czynów”. Kiedy pojawiają się zdecydowane czyny, to teraz znowu źle i to ma gościć w reformę — to już absurd.

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

# Bułgaria Nowe zasady przewozu towarów przez Polaków?

Bułgarskie władze celne poinformowały stronę polską, że w najbliższym czasie zamierzają wprowadzić dla obywateli polskich porządek w sprawie przewozu towarów z Turcji i Grecji nowe przepisy dotyczące tranzytowego przewożenia posiadanych przez nich towarów. Artykuły w ilościach przekraczających wyznaczony limit mają być ładowane do kontenerów i transportowane za pośrednictwem bułgarskiego przewoźnika do Polski. Koszty transportu podróży będzie zobowiązany opłacić w lewach, walucie wymienialnej lub równoważności posiadanej towaru. Odmowa zapłaty należności spowoduje zakaz wwiezienia towaru na terytorium Bułgarii.

wego systemu strona bułgarska uzasadnia nasileniem się w ostatnim okresie ruchu turystycznego Polaków, powracających z Turcji i Grecji z nadmiernym bagażem, składającym się głównie z odzieży dżinsowej, bawełnianej i wełnianej. W czasie tranzytu niektórzy nasi turyści sprzedają posiadane artykuły obywatelom bułgarskim, przekraczając tym samym obowiązujące w tym kraju przepisy celne.

# SPORTSPORT

- W piłkarskich ligach: EKS — Lech 1:3, Górnik Zabrze — Widzew 1:0, Boruta — Stal Stalowa Wola 0:0 i Igloopol — GKS Bełchatów 1:0.
- Koszykarki Wióklarnia Pabianice zgodnie z planem, dzwonek alarmowy dla EKS.
- Siatkarze Wifamy wygrali z Gwardią Wrocław, zaś zespół LKS bez zwycięstw.
- Piłkarze ręczni Anllany zakończyli I rundę rozgrywek.

Szczegóły oraz pozostałe wiadomości sportowe na str. 6.



Na zdjęciu: Małgorzata Urbankowska, podpora reprezentacji i zespołu koszykarek pabianickiego Wióklarnia.

# CO DZIEŃ NIESIE

W 307 dniu roku słońce weszło o godz. 6.33, zajdzie zaś o 16.05.

# Imieniny obchodzą

Bohdan, Bożydar, Tobiasz, Bertold, Konradyna

# Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewidyuje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Opady przedmiejsze przechodzące w deszcz ze śniegiem i śnieg. Temp. maks. w dzień około 4 st. Wiatr umiarkowany i dość silny porывisty w porывach do około 18 m/s zachodni i północno-zachodni.

O godz. 19 ciśnienie wynosiło 990,2 hPa (742,7 mm Hg), a temp. 3,8 st.

# I kalendarz wydarzeń

1860 — Ur. M. Kasprzak, przywódca II Proletariatu

# Taka sobie myś

Koty nie uznają za elokwentnego nikogo, kto nie potrafi miauczeć.

# Chybaż nie



# Dziwny jest ten świat

# STOLICA PANAMY WALCZY Z DECYBELAMI

Niezwykle kolorowe i hałaśliwe autobusy komunikacji miejskiej w Panamie już krótko utraciły swój status „grajacych szaf”. Według nowej ustawy wydanej przez mera Panama City Jilma de Norado, używanie w środkach publicznego transportu urządzeń nagłośniania jest surowo zabronione. Autobusy Panama City stanowią często własność prywatną kierowców, którzy malują je na jaskrawe kolory oraz dekorują fotofilmami ulubionych gwiazd filmowych i idoli sportowych. Co więcej, każdy z kierowców przekłada się w wyposażeniu swego pojazdu w sześć dwięćdziesięciu umilających pasażerom jazd.

# LISTA NA... DOLARY

Miał być kurs równowagi, a doczekaliśmy się kolejnego kuriozum. W państwowych bankach PKO prowadzących skup i sprzedaż bonów dolarowych pojawiały się listy, na których zapisywali się chętni do ich nabycia. Np. w Gorzowie Wlkp. na liście jest obecnie 67 osób i chętnych stale przybywa. Ponad 31 tys. skupionych dotąd bonów dolarowych nie może w żaden sposób zaspokoić popytu, gdy cena bonu kształtuje się na poziomie 2100 złotych. Kontynkturną nakręcają też miejscowi handlarze, którzy dotychczas skoro świt ustawiali się w kolejce pod bankiem PKO, by wykupić bony. Oni też z łatwością przechwytyują część osób gotowych sprzedać bony oferując im pod drzwiami banku o 50 złotych więcej za bon.

# CZY CÓRKA MOŻE URODZIĆ DZIECKO WŁASNEJ MATKI?

Stosowana w ostatnich latach coraz częściej praktyka tak zwanych matek zastępczych, którym wszczepia się zapłodnione jajo kobiet nie mogących utrzymać ciąży, powoduje coraz więcej komplikacji natury prawnej i etycznej. We Włoszech prokurator wszczął o-

# Niejasne śledztwo w związku z podejrzeniem, że w jednym z tego rodzaju przypadków za zastępczą matkę posłużyła córka kobiety, która nie mogła wrodzić.

Jeszcze wcześniej sprawa ta wywołała gorącą dyskusję w środkach masowego przekazu i spotkała się z potępieniem ze strony Kościoła. Obecnie po rozpatrzeniu drogi prawnej powstało szereg znaków zapytania dotyczących nie tyle kwestii dokonania przestępstwa, co le galizacji tego faktu. Najprawdopodobniej pomimo potwierdzenia przebiegu wydarzeń przez wszystkie zainteresowane osoby, a więc obie matki i podwójnego ojca, nie będzie można zarejestrować narodzonego chłopczyka jako syna starszej kobiety.

# UPOLOWANO... KONIA

W lasach Wybrzeża Koszalińskiego rozpoczął się sezon polowań. Jak zwykle polowaniem towarzyszy kłusownictwo, a często strzelanie niemal do wszystkich co się w lesie porusza. Nie można bowiem inaczej ocenić tego co wydarzyło się koło wsi Poulki, gdzie w rowie znalaziono postrzelonego... konia należącego do jednego z mniejszych rolników. Opr. M.C.



# Wywiad Wojciecha Jaruzelskiego dla brytyjskiej gazety „The Guardian” (FRAGMENTY)

**PYTANIE:** Polska ma już premiera i nowy rząd. Przygotowywane są obrady „okrągłego stołu” z udziałem szerokich kręgów, w tym L. Wałęsy, przedstawicieli Kościoła, a także kół rządowych. Jakie pańskim zdaniem są granice reform politycznych i dążeń dla osiągnięcia wiarygodności? Jak daleko jesteście gotowi dopuścić polityczny pluralizm?

Gdyby zadała pani pytanie Oliverowi Cromwellowi o przewidywane przez niego granice reform ustrojowych przypuszczalnie jego odpowiedź nie miałaby wiele wspólnego z obecną sytuacją w państwie. Wolał więc powstrzymać się przed definicjami o nadmiernie długim okresie ważności.

Natomiast z łatwością mogę zdefiniować racjonalne granice, w których mogą się dokonywać obecne przemiany społeczno-polityczne ekonomiczne w Polsce. Kluczem jest na słowo „racjonalne”. Polakom zarzuca się często marzycielstwo czy wręcz skłonność do fantazjowania. Sądzę, że dziś jesteśmy od tego już dość dalecy. Gorzkie doświadczenia nauczyły nas realizmu. Wyzbyliśmy się wielu iluzji.

Granice, o którą pani pyta, wyznaczają obiektywne interesy suwerennego, socjalistycznego państwa polskiego w jego „bezpiecznych granicach” — czyli to, co Francuzi określają jako „racje stanu”. Nie wyznaczamy żadnych granic na podstawie arbitralnych przesłanek. Każde bowiem społeczeństwo rozwija się, dojrzewa, bogaci się w doświadczenia. To, co wczoraj mogło się wydawać nie do przyjęcia, dziś staje się oczywiste. Zmiany tkwią więc w samej istocie historii. Ale bywają i takie, które cofają naród o całą epokę — przykładem Niemcy czasów Hitlera. Dlatego opowiadamy się za szerokim, perspektywicznym rozumieniem „granicy”, o którą pani pyta.

Chcę jednak stwierdzić, że nie pozwolimy w żadnej sytuacji na przekroczenie granicy bezpieczeństwa państwa i narodu.

**PYTANIE:** Zachód był zawsze zainteresowany stosunkami polskie-go kierownictwa do L. Wałęsy i „Solidarności”. Słusznie czy nie słusznie, jest tendencja do osądzania działań i woli polskiego rządu do znalezienia modus vivendi z „Solidarnością”. Czy może pan wyjaśnić, co spowodowało zmianę w waszym dotychczasowym długim, utrzymywaniu stanowisku w kierunku zapożyczania dialogu z Wałęsą? Czy obecnie akceptujecie miejsce i rolę dla niezależnego związku zawodowego w Polsce? Czy są jakieś warunki, pod którymi byłabyście przygotowani na legalizację „Solidarności”?

Zainteresowanie Zachodu pewnymi osobami i grupami w Polsce jest nam oczywiście dobrze znane. Jeśli pani wybaczy sarkastyczną uwagę, bywa to czasem widowsko-trochę surrealistyczne gdy politycy raczej mało przyjaźni związkom zawodowym we własnym kraju domagają się od Polski przyznania związkom uprawnień, które u siebie zwalczały. Cóż — polityka składa się również z rozweselających elementów.

Chcę poza tym wyjaśnić, że faktycznie „mapa społeczno-polityczna” współczesnej Polski jest dużo bardziej skomplikowana niż to się często przedstawia w zachodnich środkach masowego przekazu. Dążymy do nowego ukształtowania koalicyjnego modelu sprawowania władzy — wspólnie z Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym i Stronnictwem Demokratycznym — każda z nich stanowi autonomiczną, liczącą się siłę polityczną. Jednocześnie mierzymy w kierunku dalszego rozszerzenia koalicyjności, w tym o siły opozycyjne.

Jeśli chodzi o byłą „Solidarność”, nie mi nie wiadomo o zmianie stanowiska władz PRL w tej sprawie. Uznaliśmy ten ruch jako jeden z ważnych przejawów usprawiedliwionego niezadowolenia klasy robotniczej. Pragnęliśmy z nim lojalnie współpracować. Nie ukrywaliśmy

**PYTANIE:** Od 1981 r. było kilka prób przeprowadzenia reform ekonomicznych w Polsce, lecz żadna nie doprowadziła do przewidywanego kryzysu. W świetle poprzedniego doświadczenia jakie radykalne środki będą podjęte obecnie aby poprawić standard życia, czego domaga się społeczeństwo?

Wszystkie dotychczasowe reformy prowadziły do mniej lub bardziej udanych modyfikacji istniejącego, scentralizowanego modelu ekonomicznego. Z biegiem czasu rezerwy modelu ekstensywnego zostały się wyczerpywać. Tym przede wszystkim należy tłumaczyć zwolnienie tempa wzrostu, a następnie zjawiska stagnacyjne i kryzysowe.

Od lipca 1981 roku, tzn. od IX Zjazdu PZPR kontynuujemy dzieło głębokich reform, sięgających do samych podstaw naszego życia społecznego i ekonomicznego. Trudno oczekiwać, aby struktury, nawyki i mechanizmy ukształtowane w ciągu

# Jerzy Urban o decyzji rozwiązania stoczni

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

**DTV:** Z kolei „Frankfurter Allgemeine Zeitung”: likwidacja stoczni rozwija nadzieję na porozumienie społeczne, tak niedozwolone dla reform.

**J. URBAN:** Porozumienie społeczne w sprawie reform to przede wszystkim musi być porozumienie. Zgadzamy się na pewne radykalne posunięcia. To jest przecież pierwsze z serii posunięć, jakie będą miały miejsce. Ja zresztą bardzo starałem się skłonić ministra Wilczka, kiedy miałem ogłaszać informację o likwidacji Stoczni Gdańskiej od tego aby może to połączyć od razu z następnymi przygotowawanymi decyzjami tego samego rodzaju o likwidacji zakładów lub gruntownych zmianach. Okazało się, że jeszcze nie były przygotowane — w sensie ekonomicznym i społecznym — następne decyzje. Będą ogłaszane potem. Uważaliśmy, że nie ma co czekać, że należy ogłaszać te decyzje, które dojrzały. A to jest decyzja w sensie ekonomicznym wyjątkowo dojrzała.

**DTV:** Istota rzeczy polegała na tym, że „Allgemeine Zeitung” uważa, że rozwiązuje ta decyzja nadzieję na porozumienie społeczne.

**J. URBAN:** Mnie się wydaje, że jest odwrotnie: że baza porozumienia społecznego przede wszystkim musi być zdecydowane posunięcia reformatorskie, co do których jest duże zbliżenie poglądów między stronami — czyli między władzą i różnymi odcieniami opozycji.

**DTV:** Radio „Wolna Europa” poinformowało, że w wydawie dla „Association Press” Bogdan Lis powiedział, że nie wyklucza możliwości akcji strajkowej.

**J. URBAN:** My w ogóle liczymy się z tym, że różne posunięcia, które będą dolegliwe dla jakichś grup społecznych, czy też uderzające w dotychczasowe przyzwyczajenia lub też w interesy niektórych branż, mogą powodować protesty; mogą powodować niezadowolenie; mogą także powodować strajki. W ogóle w Polsce wszystko się zmienia.

Zmienia się także stosunek władzy do strajków, nawet tych nielegalnych, jako do zjawiska. Kiedyś, może jeszcze nawet w tym roku, traktowaliśmy strajki jako coś co może być trzęsieniem ziemi lub je zapowiadać. Trzeba się powoli przyzwyczaić do tego, że właśnie w czasie kiedy zmiany odbywają się bardzo szybko i bardzo gruntownie, strajki — legalne i nielegalne — stają się jakąś częścią, niepożądaną oczywiście, szkodzącą gospodarce, ale częścią tej polskiej niecałkiem normalnej normalności. Być może, że będą jakieś strajki w Gdańsku. Podchodzimy do tego z całym spokojem. Strajki przeciw reformie należą jakoby do — nie powiem koniecznych, ale możliwych — elementów realnego przebiegu głębokich reform ekonomicznych w Polsce. To nie może odbywać się łagodnie i bezkonfliktowo.

**DTV:** Od komunikatu prasowego minęła właściwie doba, a komentarz jest szalenie dużo. Mógłbyś cytować długo. Pozwól pan już ostatni. Prof. Bronisław Geremek bezpośrednio dla radia „Wolna Europa” powiedział: władze PRL, zamyszkając stocznię im. Lenina, rozwiążą symbol narodu.

**J. URBAN:** Mówi się, że jest to prowokacja polityczna. Teraz ja słyszę, że władze niszczą symbol narodu. W Polsce jest wiele symboli. Lękam się, że likwidacja każdego większego zakładu będzie w taki sposób traktowana. „Pafawag” — to symbol odbudowy ziem zachodnich. W końcu nie tylko pan Geremek mógłby się upominać o te stocznie jako symbol. Wyobrażam sobie np. pretensje radzieckie — bo to stocznia im. Lenina. Jak będziemy mieć tego rodzaju zahamowania — że tam kto symbol narodu, że tam ktoś zadowolony, że tu jakieś inne względy, to po prostu nieчего nie zrobimy. A rząd Rakowskiego jest zdecydowany aby przerwać ten zaklety krąg, zapowiedzi, konsultacji i tworzyć fakty dokonane. Myślę, że ich będzie dużo, i że nie ten jest najbardziej szkodzący.

## W kraju i na świecie

**SEKRETARZ GENERALNY ONZ** Javier Perez de Cuellar otworzył w poniedziałek kolejną rundę pokojowych rozmów pomiędzy przedstawicielami Iranu i Iraku. Głównym tematem jest kwestia jak największej repatriacji jeńców wojennych, których liczbę szacuje się na około 100 tysięcy.

**RZĄD HISZPANII** zapowiedział zamknięcie dwu dużych stoczni w Bilbao: Euzkalduna i Celaya, których personel zostanie częściowo przeniesiony do stoczni Sestao. W ciągu dwóch najbliższych lat zostanie zakończona restrukturyzacja przemysłu stoczniowego, który przynosi wielkie straty.

**MINISTER** spraw zagranicznych CHRŁ. Gian Ghann poinformował w poniedziałek, w rozmowie z grupą dziennikarzy japońskich, goszczących w Chinach, że w pierwszych dniach grudnia br. uda się do Moskwy, aby spotkać się z szefem dyplomacji radzieckiej Eduardem Szewardnadze.

**WE WTOREK** delegacja USA ZSRR przeprowadziła w Genewie drugą rundę rokowań na temat spraw związanych z przestrzeganiem układu ABM z 1972 roku o ograniczeniu systemów obrony antyrakietowej.

**RADZIECKI** dziennik „Sowietskaja Kultura” poinformował, że w Odesie zmarł w wieku 5 miesięcy na AIDS niemowlę zakazane przez swoją matkę. Gazeta pisze, że jest to wydarzenie bezprecedensowe w Związku Radzieckim.

Z informacji wynika, że po urodzeniu noworodek został oddany do sierotnica i dopiero po jego śmierci ustalono, że był on zakazony wspomnianą chorobą.

Jest to druga śmiertelna ofiara AIDS w ZSRR, do której przynależą dwa dni grudnia br. uda się do Moskwy.

## Staniały nawozy i środki ochrony roślin

W następstwie niedawnej decyzji Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów od 1 listopada br. rolnicy mogą kupić nawozy mineralne i środki ochrony roślin po niższych sezonowych cenach. Z wyjątkiem czarnych nawozów (sulfatu siarki, siarczanu potasu i kiz-

rytu) ceny detaliczne nawozów mineralnych zostały obniżone: w listopadzie o 20 proc.; w grudniu — o 15 proc.; w styczniu — o 10 proc. W okresie od 1 listopada br. do końca lutego przyszłego roku średnio o 30 proc. taniej sprzedawane będą środki ochrony roślin.

## Rzymski dzień

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Witając wszystkich serdecznie kardynał Giamp przekazał także słowa powitania od Jana Pawła II stwierdzając m.in.: „choć różnymi się językami i tradycjami religijnymi, to jednak łączą nas wszystkie uniwersalne cele: pokój. Przybyłem z Polski, z kraju, który podczas ostatniej wojny znalazł się w obliczu zaprogramowanego wyniszczenia jego narodu, jego własnych korzeni religijnych i kulturowych. Wojna — nawet wbrew woli jednostek, które są w niej zaangażowane, ma także postać wrogości wobec drugiego człowieka.

A człowiek człowiekowi nigdy nie powinien być wrogiem, którego należy zniszczyć”.

Odczytane zostało następnie postanie z wyrazami solidarności z uczestnikami spotkania o sekretarza generalnego ONZ.

Po odbyciu modłów o pokój przedstawiciele każdej religii przeszli do oddzielnych pomieszczeń — przed rozświetlona blaskiem świec i pochodni bazyliki, odbyła się wspólna procesja zakończona braterskimi uściskami pokoju i podpisanymi złożonymi przez przedstawicieli poszczególnych religii pod pokojowym orędziem do narodów świata.

## KONSUMENT CZYLI KAJTEK

◆ **Będzie dość gdy będzie za dużo** ◆  
◆ **„Ludwik” jednak do rondla** ◆

Coraz częściej dają się słyszeć głosy, że tych butików to już jest tyle, iż chyba wystarczy. Ci, którzy tak mówią zwykli dodawać jeszcze — nie wydawać już zezwolen na tego typu sklepy, dawać je, ale na inny rodzaj działalności. Ponieważ pamięć zwykle jest krótka, chciałbym przypomnieć historię sprzed paru lat, kiedy to ukręcono główne kolejnemu pomysłu na wspomnianych przez sektor prywatny ciągle niedomagających usług. Chodziło wtedy o ułatwienie w zakładaniu prywatnych punktów krawieckich wszystkich typów, zycia ciuchów od kostiumów kąpielowych do pelis na mroźne zimy. Wszystko szło dobrze, bo i władza chętna była dawać zezwolenia i byli chętni na ich branie. Alści w pewnym momencie ktoś gdzieś wszystko to policzył i doszedł do wniosku, że mamy w Łodzi już bardzo dużo takich punktów. Wtedy zdecydowano zakreślić ten kurek i już nikt, kto chciał założyć punkt zycia odzieży (lub prawie nikt) zezwolenia dostać nie mógł. A skutki? Nadal w punkcie krawieckim klient jest pokornym petentem, który musi w pas się kłaniać, żeby coś wyprosić. Okazało się wtedy po raz pierwszy, że myślenie urzędnicze, wynikające z zonglowania liczbami do niczego sensownego nie prowadzi. Żeby bowiem nie wiem jak liczyć i analizować nie da się nawet przy pomocy komputera administracyjnie ustalić, ile takich punktów w Łodzi potrzeba. Zawsze otrzymana liczba będzie mniej lub bardziej nieprawdziwa. Przykładem historia, którą tu przypominam — doprowadzono wtedy do tego, iż ci, którzy dostali zezwolenia i otworzyli interesy, zrobili miliony i to bardzo szybko. Okazało się, iż popyt jest tak duży, że nawet spore zwiększenie liczby punktów usługowych w jednej branży nie jest w stanie go zaspokoić. A ponieważ administracja postawiła barierę i punktów już nie przybywało, znów ustallia się równowaga niedoboru: trzeba było szukać krawca, ten zaś miał klientów aż za wielu.

Dlatego też największy już czas skończyć z dominacją administracji nad rynkiem. Jeśli ktoś chce założyć jakiś interes, ma na to pieniądze, albo umie zdobyć kredyt — niech zakłada. A gdy takich firm, jak jego jest już sporo? Tym lepiej dla nas, klientów. Facet będzie musiał się bowiem starać byśmy chcieli iść do niego, nie zaś do jego konkurentów. Praktyka pokazuje, iż wygłodzony rynek towarów i usług chętnie przyjąłby tysiące, dziesiątki tysięcy małych zakładów produkcyjnych i usługowych. Ile ich dokładnie potrzeba? Szkoła nawet czasu, by się nad tym zastanawiać. Z czasem okaże się samo — gdy brakuje klientów. To dopiero wtedy, gdy takich punktów będzie trochę za dużo, będzie ich dość!

\* \* \*

Zapowiadałem już w tej rubryce nowe pismo dla konsumentów — miesięcznik „Atut” organ Federacji Konsumentów. W drugim październikowym numerze znalazłem wyniki badań płynów do mycia naczyń, oferowanych w naszych sklepach. Badano ich zdolności myjące, stopień zatrucia wody przy płukaniu i opakowania. Z płynów polskich najlepsze noty zebrał „Ludwik S” produkowany w Górze Kalwarji, podobnie oceniono też jego brata pod tą samą nazwą z Krakowa, wysokie oceny wystawiono „Turkusowi” ze Słupska i „Janitarowi” z Gdańska. Najbardziej wypadły zaś „Emu” z Poznania, „Mynar” z Ostrołki i „Tip-top” z Warszawy.

**KRZYSZTOF KRUBSKI**

**DOM**  
(dalsze lata)

scenariusz:  
dialogi:  
**J. JANICKI  
A. MULARCZYK**

**LICZY SIĘ KAŻDY KROK (13)**

Majka podnosi go i biegnie w stronę Kajtka i Krzysia. Ewa owinięta w kocę spoczywa na fotelu. Podnosi oczy. Andrzej stoi w drzwiach domu, ściga z siebie sweter.

EWA: — Boję się...  
ANDRZEJ: — Czego?  
Podchodzi bliżej grysz jabłko.  
EWA: — Za zakończyła się remisja choroby...  
Andrzej przełyka ślinę. Wyruca nie dogryzione jabłko przez drzwi przykuca obok fotela Ewy.  
EWA: — Czujam to... I dlatego chciałam tu jeszcze być z tobą.  
Andrzej patrzy na jej twarz, gładzi jej rękę na oparciu, po czym pochyla się i śakuje delikatnie dłoń żony.

\* \* \*

Deszczowy wieczór. Pracują wycieraczki jadącego Aleksandra Jerolimskimi fiata. Mija Dworzec Centralny. Fiat zajeżdża pod dom na Złotej.  
ANDRZEJ (do Kajtka): — Odprowadźcie mamę na górę... Ja odwiozę Majkę...  
Kajtek rzuca spojrzenie na Majkę, która siedzi w środku między nim a Krzysiem. Ewa wysiada, patrzy na Andrzeja, gestem ręki żegna Majkę.

\* \* \*

Pracują wycieraczki. Fiat jedzie oświetlonymi ulicami. Andrzej czuje na ramieniu rękę siedzącej z tyłu Majki. Ogląda się.  
MAJKA: — Stań...  
ANDRZEJ: — Odstawiam na miejsce!  
MAJKA (z naciskiem): — Proszę stanąć!  
Fiat zatrzymuje się. Majka wyskakuje, otwiera drzwi i przodu i zajmuje miejsce obok kierowcy.  
MAJKA: — Teraz możemy startować...  
Patrzy przeciągle na Andrzeja. Ten jakby szpony — rusza ostro.

Na ekranie galopujące konie. To fragment serialu „Polskie drogi”. Słychać refren muzyczny.

Nagle ekran gaśnie. Ewa nacisnęła guzik telewizora. Kajtek i Krzysio siedzący przed ekranem na kanapie, patrzą zaskoczeni. Ewa patrzy na Krzysia.

EWA: — Zostaw nas samych...  
Krzysio zdziwiony wychodzi z ociąganiem. Ewa okrywa się welnianym szalem. Kajtek patrzy wyciekając na matkę. Ta siada obok niego. Opiera się o poduszki kanapy, jak człowiek chory. Bierze rękę Kajtka w swoje ręce. Patrzy mu w oczy.

EWA: — Chciałabym, żebyś mi coś obiecał. To bardzo ważna sprawa. I dla mnie i dla ciebie.  
KAJTEK: — Słucham?  
EWA: — Obiecuj, że nie zwleczesz się z tą dziwczyną.  
Kajtek aż się trochę odsunął. Przetarł okulary. Ewa sięgnęła po jego rękę, przytrzymała ją.  
EWA: — Wiem jaki jesteś... Gdybym e coś takiego poprosiła Krzysia — obiecałby mi, ale by nie dotrzymał. Ty jesteś inny. Jak twój ojciec: dotrzymasz słowa... I dlatego proszę cie: obiecuj, że ją zostawisz!  
KAJTEK: — Jakim prawem możesz tego żądać?  
Ewa wytrzymuje jego spojrzenie. Mówi cicho, ale z naciskiem:  
EWA: — Może to ostatnia moja próba... Chcę, żebyś nie był nie-szcześliwy.  
KAJTEK: — A kto może lepiej ode mnie wiedzieć, co jest szczęściem, a co nie?  
EWA: — Matka...

\* \* \*

Złany deszczem pomnik Kilińskiego na Podwalu. Oświetlony zegar wygrywa melodię kuranta. W samochodzie Andrzej i Majka. Silnik pracuje, rzęzą wycieraczki. Andrzej czuje na sobie ciężkie spojrzenie Majki.

Majka przekręca kluczyk stacyjki. Silnik milnie. Pracują tylko wycieraczki. Andrzej patrzy pytająco. Majka pochyla się i dotyka jego włosów. Andrzej przechyla się przez jej kolana i otwiera prawe drzwi. Majka zamyka je. Kładzie dłoń na jego kolanie. Andrzej widzi jej patrzeć z ukosa kuszące oczy.  
ANDRZEJ (z uśmiechem): — Chcesz talon na malucha?  
MAJKA (kiwa przecząco): — Po prostu podobasz mi się.  
Za szybą przesuwa się przygarbione w deszczu sylwetki przechodniów.  
ANDRZEJ: — A Kajtek?  
MAJKA: — Nie bądź zadowolony (pochyla się do jego ucha. Mówi prawie szeptem). — Co ma jedno do drugiego?

**Idzień dobry!**

Lekarz dermatolog do matki: Ze względu na nagminne uczulenia, proszę chłopca ubierać wyłącznie w skórzane buki.

Matka: Nie można dostać nawet tych najzwyklejszych...

Proszę wobec tego kupić korkowa wkładkę do środka i zakładać mu skarpetki tylko z czystej bawełny...

...jakich od dawna nie udało mi się zdobyć - odnowia da zrzędnowana kobieta. Za placila 1.200 zł za wizytę, uszywała radę, o których dobrze wie i do których, o czym wie równie dobrze, nie będzie mogła się stosować.

Ciągle się u nas mówi o rzekomym marginesowym spożyciu koniny. Nie wiadomo tylko, jakie jest to szeroki margines. Na razie jest tak, że amatorzy tataru i kiełbas z koniny nie mogą zaspokoić swoich upodobań kulinarnych. Wier po co to gadanie o marginesie?

W Telewizji Polskiej znane w świecie uzdrowisko przetrwałskie Punta del Este przechrzono na Puente del Este. Nasza puenta jest taka: na naukę geografii nigdy nie za późno.

W sklepie kosmetycznym klientka dość długo zastanawia się nad wyborem perfum. Wach porównuje zapachy i wreszcie zwraca się do sprzedawczyni: - A pani, które by mi radziła wziąć?

Szczerze mam pani powiedzieć? - pada za lady.

Jak najbardziej? - Klientka jest w siódmym niebie ze sprzedawczyni potraktowała ją tak taskawie.

To niech pani to zostawi! Tu niedaleko jest "Pewex" i tam może pani w ciemno wybrać. Wszystkie są dobre.

Stara dewiza "Klient nasz pan" znowu robi karierę?

Założenie korka od wlewu oleju do fiata 120p to tyle co zakreślenie słoika z dżemem. W sklepach korków nie ma, ale można je dostać w niektórych stacjach obsługi. Niestety, tam wraz z opłatą za "montaż" czyli o 90 zł drożej.

Właściciele "maluchów" od razu zorientowali się, w którym etapie reformy pracują stacje obsługi.

**do widzenia!**  
NASZE TELEFONY:  
33-41-10, 33-37-47

### Rzemieślnicy nie zawiedli

# Piekarnie pod lupą

Poniedziałek, 31 października. O godz. 7 z parkingu przed UML wyrusza służbowa flota z przedstawicielami Wydziału Handlu, PSS „Społem” i reporterem „Dziennika”. Jedziemy do południowej części miasta by przekonać się, jak pracują prywatne piekarnie, które miały tego dnia w sporym stonniu wspomóc spółdzielcze piekarnie-giganty.

W każdym niemal sklepie kilku-nastoosobowa koleśka. Wszędzie chleb świeży w wielu (na przy ul. Gładkiej 7 czy Gdańskiej 85) - jeszcze gorący. Przewrca niespodzianka czeka tylko klientów w piekarni przy ul. Finansowej 9. Już o godz. 8.15 na zamkniętych drzwiach wisi kartka: „Pieczone braki”. Czyżby wypieczono go za mało? W piekarni przy ul. Zarzewskiej 16 o godz. 8.30 zostały tylko bułki. Właścicielka przeraża klientów, że było tak mało chleba, ale do pracy nie stawia się bez uprzedzenia jeden z piekarzy. W piekarni przy ul. Kaliskiej 6 też są tylko bułki, ale chleb jest już w piecu i za kilkadziesiąt minut znów będzie sprzedawany.

## 35 lat...

...pracuje w Łodzi Miejskie Biuro Projektów znajdujące się ciagle w tych samych starych murach przy ul. Piotrkowskiej. Służby miastu dokumentacja potrzebna na remonty, modernizacje a także na większe, bardziej prestiżowe inwestycje. W piątek załoga spotkała się z okazji jubileuszu. Wrecono odznaczenia państwowe i resortowe Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Narodowego. Jutro (czwartek) w godzinach od 14 do 16 pod numerami telefonów:

## PRON informuje

Jak nas poinformowało Biuro Rady Łódzkiej Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego, jutro (czwartek) w godzinach od 14 do 16 pod numerami telefonów:

36-00-75 i 36-01-55  
dyżurność będą siedzibie Sądu Wojewódzkiego w Łodzi. Będą oni udzielać informacji z zakresu prawa cywilnego oraz prawa pracy (bar)

## Wielki bieg na Zdrowiu

Złożeniem kwiatów pod pomnikiem Czynu Rewolucyjnego w Parku Kultury i Wypoczynku na Zdrowiu rozpoczęła się w sobotę impreza z okazji 70 rocznicy odzyskania niepodległości Polski i 71 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

Najważniejszą częścią imprezy były biegi na dystansie 2,5 i 5 kilometrów. W biegu dziesięciokilometrowym zwyciężyła IWONA JEDRZEJCZAK z Chojnowa - RAPAL TUREK zwycięzcom biegu absolwentów uczelni radzieckich - OSTASZ KLIZBIETA z WARSZAWY i TOMASZ SMOUDNIEWSKI. Wszystkie te biegi odbyły się na dystansie 2,5 km.

Druga ekipa kontrolerów odwiedziła placówkę w północnej części miasta i znalazła tylko jedną zamkniętą małą piekarnię przy ul. Limanowskiego 75. Ogółem skontrolowano w poniedziałek 40 (na przeszło 60) prywatnych piekarni i można chyba stwierdzić, że rzemieślnicy tego dnia nie zawiedli piekac dla lodzian ok 60 ton pieczywa (dla porównania - spółdzielcy wypiekali go ok. 120 ton).

Nie dziwnym się tym lodzianom (bar)

## Szkolnictwo wojskowe Chętnych więcej - ale jeszcze za mało

Pod przewodnictwem sekretarza KL PZPR - Jana Nosko - obradowała w Łodzi Wojewódzka Komisja Koordynacyjna ds. Rekrutacji Kandydatów do Wojskowych Szkół Zawodowych. Mówiono o wynikach tegorocznej akcji rekrutacyjnej i o krokach jakie należy przedsięwziąć dla pozyskania w przyszłości większej liczby kandydatów, choć w tym roku była ona w woj. łódzkim rekordowa.

## Jeden tom za 36 tys. zł

Ze względu na cenę wydawac by się mogło, że ta pozycja długo postoi na półkach księgarni. Klubu Międzynarodowej Prasy i Książki. Kilka dni temu trafiło tam bowiem najnowsze wydanie (wydrukiowane w USA) słynnej encyklopedii Britannica. Przepięknie wydane i oprawione 32 tomy kosztowały - baratek! - milion sto sześćdziesiąt jeden tysięcy sto sześćdziesiąt złotych co w przeliczeniu wynosi 36.286,25 zł za jeden tom.

Mylili by się jednak ten, kto sądziłby, że encyklopedia jest jeszcze w księgarni. Trzy komplety zniknęły niemal błyskawicznie i to kułonie bynajmniej nie przez instytucje. Nie zagrażały również miesiąc dwa komplety tej samej

którzy wola kupować pieczywo pochodzące z zakładów rzemieślniczych. W poniedziałek zairzelismy też do kilku sklepów „społemowskich”, w których chleba wprowadzić nie brakowało ale prezentował się on - delikatnie mówiąc - nie najlepiej. Do tematu jakości pieczywa wypiekanego przez piekarnie-giganty zwłaszcza na dni wolne od pracy powrócimy wkrótce na łamach „DL”

(bar)

Podczas posiedzenia grupy osób szczególnie zaangażowanych w popularyzacje szkolnictwa wojskowego wrecono odznaczenia i dyplomy pamiątkowe. Złoty medal „Za zasługi dla obronności kraju” otrzymali: Jan Ratajczyk, Stanisław Grodzicki, Andrzej Gabryel, Tadeusz Rechenek. (ab)

encyklopedii w wersji dla dzieci (po 216,944 zł) oraz trzytomowy słownik Webster (108 472 zł).

(bar)

(bar)

## Na osiedlu im. S. Żeromskiego

# „ZIELONE ŚWIADCTWO URODZENIA” NAJLEPSZY PARKING W POLSCE?

Ponad 20 tys. mieszkańców liczy sobie osiedle im. S. Żeromskiego na Teofilowie. W sobotę sora grupa osób wzięła udział w czynnie społecznym polegającym na porządkowaniu terenu wokół nowego parkingu. Dla nas najważniejsza była akcja sadzenia drzewek. Tym razem grupa dzieci była nieliczna ale - tak zapewnił nas członkowie samorządu mieszkańców - młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 50 przy ul. Grabieniec 2 i ze Szkoły Podstawowej nr 183 przy ul. Roinego 20 ma już na swym koncie spory udział w zazielenianiu osiedla. W sobotę rano ze względu na zimno drzewka sadzili głównie dorośli. Wokół parkingu przy zbiegu ul. Aleksan-

drowskiej i Kaczeńcowej posadżono 50 jarzebin, 30 lip, 20 klonów i 10 jabłoni ozdobnych. Pan Józef Kwiatkowski, niestrudzony społecznik tego osiedla zapewnił nas jednak, że w tym tygodniu wszystkie dzieci które posadziły drzewka otrzymają uroczyste „Zielone świadectwa urodzenia”, które zostaną wręczone w szkołach. Warło dodać, że nie była to pierwsza akcja „DL” na tym osiedlu.

Przy okazji trudno nie wspomnieć o parkingu. Jego budowa rozpoczęła się w sierpniu 1987 roku a za kilka dni ma być już oddany do użytku. Trzeba podkreślić, że jest to imponująca sprawa. Koszt budowy parkingu zamknął się kwotą 21 mln zł, z czego 4 mln

to udział Urzędu Dzielnicowego Łódź-Bałuty, a 17 mln stanowią składki mieszkańców. Wartość całości oszacowano na 63 mln zł, na co składa się jeszcze robocizna. Nadzorujący całość budowy inż. Stanisław Makarow z dumą opowiadał nam, że jest to prawdopodobnie najnowocześniejszy tego typu obiekt w Polsce. Po jego otwarciu 209 samochodów zniknie z osiedlowych uliczek i znajdzie się pod dachem. Ciepły teren jest oczywiście ogrodzony i oświetlony. Trzeba jeszcze dodać, że cały parking jest skanalizowany i na jego terenie znajdują się trzy stanki wiska naprawcze.

W. M.

# CO GDZIE

**WAŻNE TELEFONY**

Pogotowie Ratunkowe 999  
Pogotowie MO 994  
Straż Pożarna 998  
Informacja służby zdrowia 36-15-19  
Informacja kolejowa 36-55-55  
Informacja telefoniczna 913  
Informacja PKS 31-97-06  
Informacja PKO 36-32-11  
Informacja kulturalna 33-92-21  
Pogotowie wodociągowe 78-83-46  
Pogotowie energetyczne 74-34-35  
Łódź Północ 74-23-19  
Pogotowie gazowe 74-55-23, 74-55-95, 992  
Pogotowie dźwiękowe 74-87-88, 74-40-41  
TELEFON ZAUFANIA 33-37-47  
w dni powszednie w godz. 15-17  
w dni wolne od pracy cała doba.

TELEFON ZAUFANIA dla kobiet  
o ciąży problemowa czynny w dni powszednie w godz. 11-22  
nr 37-40-33.

ANONIMOWI ALKOHOOLICY

tel dla ludzi z problemem alkoholowym - 51 31 49 (poniedziałek - piątek 17-20).

**MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA** - nr 33 50 85 - czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18.

**TELEFON DLA RODZICÓW** - nr 33 24 99 - czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-18.

**TELEFON ORIENTACJI ZAWODOWEJ I SZKOLNEJ** - problemowy wyboru zawodu - 33 38 61 czynny od poniedziałku do piątku w godz. 15-18.

**POGOTOWIE MIESZKANOWE:**  
spółdzielcze 32-46-36  
komunalne 36-33-95  
osiedle Bełkonia 86-79-41

**PRYWATNA POMOC LEKARZY SPECJALISTÓW** - 88-83-25  
godz. 10-22; pp 22 tel. 57-63-64

**PRYWATNA POMOC LEKARZY SPECJALISTÓW** - cała doba - 74 41 08

**PRYWATNA NOCNA POMOC LEKARSKA** - 34-44-30 godz. 22-6.

**TEATRY**

**MUZYCZNY** - godz. 11 „Królowa Sniegu”

**JARACZA** - godz. 19 „Czarna dziura”

**MAŁA SCENA** - godz. 19 - „Niebezpieczne związki”

**ARLEKIN** - godz. 17.30 „Przygody misia Rymotmci”

**MUZEJA**

**HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO** (Gdańska 13) godz. 11-17

**ODDZIAŁ RADOGOSZCZ** (Zgierska 147) godz. 9-15

**RUCH MŁODZIEŻOWY** (ul. Gdanska 107) godz. 9-15

**ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE** (pl. Wolności 14) - godz. 10-17

**HISTORIA MIASTA ŁODZI** (ul. Ogrodowa 15) godz. 11-15

**SPORTU I TURYSTYKI** (Worcełowa 21) godz. 11-16

**WŁOBIENICZA** (Piotrkowska 282) godz. 9-17

**SZTUKI** (Włocławskiego 36) - godz. 11-17

**POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA** (Zeligowskiego 7) godz. 10-13

**MIASTA ZGIERZA** (Dąbrowskiego 21) godz. 11-18

**MIASTA PABIANIC** (pl. Obrońców Stalingradu 1) godz. 10-15

**WYSTAWY**

**SALON FOTOGRAFII** (Piotrkowska 102) godz. 10-18 Uniejęw 88

**ZOO** - czynny od godz. 9 do 17 (kasa do godz. 15)

**OGRÓD BOTANICZNY** czynny od godz. 9 do zmroku

**PALMIARNIA** czynna (oprócz poniedziałków) w godz. 10-17

**KINA**

**BALTYK** - „Trzech ojców” - franc. od lat 18 - godz. 19.

12, 14, 15, 16, 30, 18, 45 Seans nocny (z czytania listy dialogowa) „Zy i porwól umrzeć” - USA od lat 18 godz. 20.45

**IWANOWO** - „Commando” - USA od lat 15 godz. 15, 17, 19, 19.30

**IWANOWO-VIDEO** - „Wilk i Zając” - radz. pr. skl. - godz. 16 „Shalako” - USA godz. 18

**PRZEDWIOSNIE** - „Krótkie splecie” - USA od lat 12 - godz. 15; „Trójkąt bermudzki” - pol. od lat 15 godz. 17, 18, 19.30

**POLESIE** - „Pożegnanie z Afryką” - USA od lat 12 - godz. 16, 19

**WŁOBIENICZA** - „Wyznawcy zła” - USA od lat 18 - godz. 10, 12.30, 15, 17.30; Seans nocny (z czytania listy dialogowa) „Supergilna” - USA od lat 18 - godz. 20.30

**WOLNOŚĆ** - „Praci” - tłum. franc. od lat 15 - godz. 14.30, 17; „Dom gry” - USA od lat 15 godz. 19.30

**WISLA** - „Krótki film o miłości” - pol. od lat 16 - godz. 15, 17, 18, 19.30

**ZACHETA** - „Nowy Jork - czwarta rano” - pol. od lat 15 godz. 15, 17, 19

**STUDIO** - „Amadeusz” - USA od lat 15 - godz. 18, 19

**STYLOWY** - „Dzieci gównego Boga” - USA od lat 18 - godz. 17, 19.15

**TATRY** - MAŁE-STUDIUM - „Cienie” - pol.-arg. od lat 18 godz. 18. Seans zamknięty - godz. 17.

**DKM** - „Przebojowa dziewczyna” (radz.) od lat 12 godz. 16; „Elektroniczny morderca” (USA) od lat 15 godz. 18, 20

**OKA** - „Kłótnia Dolny Weży” (pol.) od lat 15 godz. 8.30, 11, 13.30, 16; DKF - „Jutro była wojna” (radz.) godz. 18.30

**GDYNIA** - „Kino non stop od godz. 9-22 „Prywatne śledztwo” - pol. od lat 18

**HALKA** - „Kobieta i obcy” - NRD od lat 15 - godz. 16

**MŁODA GWARDIA** - „David i Sandy” - pol. b.o. godz. 12.15, 18; „Bez litości” - USA od lat 18 godz. 10, 17, 18, 19.30

**I MAJA** - „Duch” - USA od lat 15 - godz. 16; „Mucha” - USA od lat 18 - godz. 15.15

**POKÓJ** - „Cudowna czapka” - czech-NRD b.o. - godz. 16.30; „Bez grzechu” - pol. od lat 15 godz. 18.30

**ROMA** - seans zamknięty - godz. 12.30; „Krokodyl Dundee” - australijski od lat 15 - godz. 10, 15, 17, 18, 19.30

**SWIT** - „Pluton” - USA od lat 18 - godz. 16, 18.30

**TATRY** - „Kogel-mogel” - pol. od lat 13 - godz. 15, 17, 19

**WYPOŻYCZALNIA KASET WIDEO** (Piotrkowska 76) - od godz. 11-17

**APTEKI**

Bratysławska 1a, Dąbrowskiego 88 Lutomińska 146, Piotrkowska 67, Mickiewicza 20.

Pabianice - Armii Czerwonej 7, Aleksandrów - Kościuszki 4.

Konstantynów - Sadowa 16, Główno - Łowicka 63, Ozorków - Armii Czerwonej 61, Zgierz - Sikorskiego 16, Dąbrowskiego 10.

**DYŻURY SZPITALI**

Chirurgia urazowa - Szpital im. Senoberga (Pieniny 30)

Neurochirurgia - Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Pałacowa 35)

Okulistyka - Szpital im. Jonschera (Milonowa 14)

Chirurgia dziecięca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)

Laryngologia dziecięca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)

Chirurgia szczeniowo-twarzowa Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Laryngologia - Szpital im. Piłgowa (Wólczańska 195)

Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)

Wenerologia - Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

Telefoniczny Punkt informacyjny dotyczący choroby AIDS - czynny od godz. 15 do 7, telefon 33-81-28

Ambulatoria doradczej pomocy: - Internia dla dorosłych ul. Sienkiewicza 137 tel. 36-37-00 w 31, - gabinet chirurga dziecięcego ul. Armii Czerwonej 15 czynny cała doba tel. 74-14-14 gab. pediatry ul. Armii Czerwonej 15, czynny od 15 do 7 w dni wolne od pracy czynny cała doba tel. 74-14-14

- gabinet stomatologiczny, ul. Roosevelta 18 czynny od godz. 18 do 7 w dni wolne od pracy cała doba.

- gabinet okulisty ul. Zapolskiej 1 czynny od godz. 17 do 7 w dni wolne od pracy cała doba tel. 43-39-72

**DE**

„DZIENNIK ŁÓDZKI” - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-113 Łódź ul. Sienkiewicza 9 Adres pocztowy: „DE” Łódź, skr. poczt. 89. Telefon: centrala 32-93-00 (łączy z wszystkimi działami) Redaktor naczelny: Henryk Waleuda; 36-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 32-98-65 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75 Sprawy miasta: 33-41-10, 33-37-47; społeczno-ekonomiczne: 32-28-32, 33-10-38, 32-89-47, 84-06-15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60; sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 32-98-63; interwencje: Telefon Usługowy: 33-03-04; sprawy terenowe: 32-23-85 (reklomisów nie zamawionych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 74-72-01 i 74-71-30 Ogłoszenia i nekrologi - Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź ul. Piotrkowska 98, tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada) Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednie urzędy pocztowe.



LKS - Lech Poznań 1:3 (0:2)



Mierz siły na zamiary

0:1 - Araszkiewicz (30 min.), 0:2 - Pachelski (45 min.), 0:3 - Lukask (55 min.), 1:3 - Jasina (65 min.)

Na pomocniczej konferencji Henryk Apostel z przekorą w głosie stwierdził: - Szkoda, że Leszek (Jezierny - przyp. aut.) nie okazał się dzentelmenem i nasze drużyny zamiast w niedzielę musiały spotkać się w sobotę.

Te wypowiedzi potraktujemy raczej jako ironię, ponieważ szkoleniowiec poznaniński jedynakim wyjechał z Łodzi z tarczą. Czy miał prawo liczyć na to, że rywale po pucharowym występie potraktują go ulgowo?

Przez 20 minut wydawało się, że goście zostaną zmiecieni z powierzchni boiska. W 4 min. Majak podbiegł zbyt wcześnie do dośrodkowania...

drugiej części gry łodzianie przegrywali już 0:3 po strzale głową Lukasika. Nie chce tego boiskowego faktu komentować. Jeżeli tego jeszcze nie uczynili to niech Bako obrońcy po meksku tę sprawę rozstrzygną...

W 65 min. Jasina precyzyjnym uderzeniem zmniejszył rozmiary porażki, co też przyjęte zostało z pewnego rodzaju satysfakcją, ponieważ dawało gospodarzom przegraną w „normalnych” rozmiarach.

Przegrać nie jest żadną sztuką, ani nie przynosi to ujmę. Rzecz jednak w tym, że tego meczu, tak naprawdę, nie można było nawet zmierzać. Gdyby drużyna tylko w 30 procentach pokazała to co na boisku w Białymstoku, wówczas poznaniński Lech przekreśliłby los, że akurat w to sobotę musiał spotkać się z LKS. Gdyby Ziobler walczył na swoim normalnym poziomie i nie ustąpił tak szybko pola młodemu Krygierowi, gdyby...

ANDRZEJ SZYMAŃSKI

80 lat ma LKS!

W 1938 r. ŁÓDZKI KLUB SPORTOWY obchodzi jubileusz 80-lecia powstania. Z tej okazji odbyło się wiele międzynarodowych imprez sportowych, niektóre z nich będą jeszcze rozegrane. Kulminacją uroczystości przypada na czwartek (3 listopada). O godz. 15.30 w Muzeum Sportu Łódzkiego będzie można obejrzeć wystawę poświęconą jubileuszowi i obrazującą długoletnie dokonania tego sportowego klubu.

WISŁA LEPSZA OD ANILANY

Łódzka Anilana startująca w rozgrywkach ekstraklasy piłkarzy rocznych zakończyła rozgrywki I rundy. Spotkała się ona w Plocku z zespołem tamtejszej Wisły i przegrała 19:24 (8:11). Bramki dla Anilany strzelił: Klimek 7, Smolarek 4, B. Steglinski 3, F. Steglinski, Krasuski po 2, Woroszyło 1. Najwięcej dla gospodarzy: Miszczyński i Dworek po 5.

Table with 2 columns: Player Name, Goals. Includes Wybrzeże, Pogon Z., Slask, Korona, Posenania, Wisla, ANILANA, Gornik, Gwardia, Hutnik, Chrobry, Pogon Sz.

Tylko w pierwszej połowie, w początkowych fragmentach tego spotkania goście nawiązywali z przeciwnikami wyrównaną walkę. Wisła od 27 min. uzyskała kilka bramkowniczych przewag i utrzymywała do końca. W Anilanie na najważniejsze noty zasłużyli: bramkarz Tomasz Marszałek, notowane wychowanek Wisły Plock oraz Klimek. Pozostali rozczarowali. Przerwa w rozgrywkach potrwa do przyszłego roku.

Z INNYCH BOISK

\* Ponad 20 tysięcy widzów obserwowało niedzienny mecz piłkarski, w którym na stadionie w East Rutherford zmierzyły się reprezentacje Ameryki i „Reszty świata”. Spotkanie zorganizowane z okazji przyznania USA organizacji Mundialu - 1994 i sponzorowane przez Federację Piłkarską USA, zakończyło się remisem 2:2 (1:1). Bramki zdobyli: dla Ameryki - Chilicyz C. Caszyle (28 min.) i Brazylijczyk R. Rivellino (78 min.), a dla „Reszty świata” - Wloch P. Rossi (11 min.) i Francuz M. Platini (76 min.).

IGLOPOL - GKS Bełchatów 1:0 (1:0)

ZADECYDOWAŁ RZUT KARNY

1:0 - Stefanik (9 min. - rzut karny). GKS: Szałański - Mak, Romański, Drapiński, Włosowicz - Stańdo, Klimas, Krawiec, Karolak - Stawuta (od 77 min. Marehwiński), Mikulski (od 62 min. Puczek).

Table with 2 columns: Player Name, Goals. Includes Motor, Hutnik, Zagłębie S., Stal R., Gornik K., Stal St. Wola, Avia, Igloopol, Resovia, Lechia, BEŁCHATÓW, Stomil, Karpaty, BORUTA, Broń, Gornik Z.

Niepokojąca sytuacja łodzianek



Włókniarz bez problemów

W ekstraklasie koszykarek kolejne emocje i kolejne niespodzianki. Dla jednych radosne, dla innych smutne, żeby nie powiedzieć wręcz tragiczne.

WŁÓKNIARZ - LECH 89:67 (51:33) WŁÓKNIARZ: Urbankowska 29, Sidoruk 18, Piotrkiewicz 16, Głiszczynska 14, Seroka 7, M. Szymańska 5. Najwięcej dla Lecha: Głapiak 16, Barańska 15.

WŁÓKNIARZ - CZARNI 100:87 (48:26) WŁÓKNIARZ: Głiszczynska 32, Sidoruk 23, Urbankowska 21, Sidoruk 9, Seroka 5, M. Szymańska 4, Kamińska 2. Najwięcej dla Czarnych: Maciejewska 16, Łaska 13.

Table with 2 columns: Team Name, Points. Includes Olimpia, WŁÓKNIARZ, Spójnia, Lech, Wisła, Czarni, Sieza, Start L., Polonia, LKS, AZS K.

LKS - LECH 79:85 (40:52)

LKS: Turska 13, Buchwald 17, Szerment i Żebrowska po 13, Laskowska 12, Madej 4, Zimnowodzka 2. Najwięcej dla Lecha: Barańska Mrozińska po 23.

Gwardia zablokowana

Stal Nysa - nie

Po raz pierwszy w tym sezonie zaprezentowali się własnej publiczności siatkarze Wifamy. Ich rywalem były zespoły Stal Nysa i Gwardii Wrocław. W sobotę łodzianie musieli uznać wyższość rywali przegrywając ze Stalą 0:3 (-12, -6, -5), zaś w niedzielę pokonali Gwardię Wrocław 3:2 (-12, -8, 10, 5, 11).

SIATKARKI PRZEGRZAŁY

W drugiej serii pierwszoligowych rozgrywek siatkarki LKS doznały porażek. Uległy one w Sosnowcu w sobotę tamtejszemu Promieniowi 0:3 (-8, -7, -1). W niedzielę łodzianki stoczyły zwyciężny mecz we Wrocławiu z Gwardią, przegrywając w pięciu setach 2:3 (-7, -14, 7, 7, -8).

W SKROCIE

Mistrzami Polski w rajdach samochodowych zostali: A. Koper i K. Gębory z Warszawy (w krakowskim rajdzie nie startowali a po pięciu eliminacjach zapewnili sobie tytuł mistrzowski). Wicemistrzostwo zdobył - M. Bublewicz (Stomil Olsztyn) i J. Wypych (AP Łódź).

Górnik Zabrze - Widzew 1:0 (0:0)

Miał szansę Cisek...

1:0 - Orzeszek (77 min.) GÓRNIK: Wandzik - Grembocki, Dankowski, Piotrowicz, Jegor - Rzepka, R. Warzycha, Komornicki - Baran (od 16 min. Zagórski), Urban - Klemenz (od 46 min. Orzeszek).

Wydawało się, że piłkarze Widzewa zdołają wywieźć z zabrzkiego stadionu szczęśliwy dla siebie wynik. Być może nie zwycięstwo, ale remis był w zasięgu łódzkiego zespołu. Niestety, choć zmęczony pucharowym meczem z Realem Madryt mistrz Polski, uzyskał po przeciętnej, mało widowiskowej grze szczęśliwy dla siebie wynik.

Boruta - Stal Stalowa Wola 0:0

NICZYM STARE WINO

BORUTA: J. Robakiewicz - Serrek, Jureczak, Wojczak, Nowak - Kubczyński, Kasprkiewicz (od 46 min. Cegiarski), Wdowiak, Nowacki - Zygarak, Krysiak.

Najlepszymi w obu zespołach byli bramkarze: Józef Robakiewicz i Eugeniusz Cebrał. Obaj mają za sobą pierwszoligowe występy i mogliby w zasadzie w podobnych domowych wspominać sobie stare, dobre czasy. Cóż jednak było robić, skoro zarówno Boruta, jak i Stal znalazły się w potrzebie? Zalogowały więc sportowe stroje i potwierdziła zasadę, iż wino im starsze tym jest lepsze.

DUŻY LOTEK I LOSOWANIE 4, 6, 24, 28, 40, 42 II LOSOWANIE 9, 11, 12, 34, 36, 41

Górnicy z Zabrze nie mieli zbyt wielu dobrych dla siebie sytuacji podbramkowych. Wystarczyła jednak jedna, aby obrońcy tytułu wyszli z niedzielnego spotkania z Widzewem obronna reka. W 77 minucie meczu R. Warzycha zainicjował akcję prawa strona boiska, podając piłkę do dobrze ustawionego Orzeszka, który uderzeniem głową posłał piłkę do siatki, obok interweniującego Bolesia.

Łodzianie znów bez punktów i w nader niekorzystnej sytuacji w pierwszoligowej tabeli. Dużo roboty czeka jeszcze trenera B. Waliogóra, który jednak liczy, że sumienne treningi w czasie zimowej przerwy, zaowocują skuteczną grą w rundzie wiosennej.

Table with 2 columns: Player Name, Goals. Includes Gornik Z., GKS Katowice, Ruch, Legia, Lech, Stal M., Jagiellonia, LKS, Olimpia, Widzew, Wisla K., Pogon Szczecin, Gornik Wb., Slask Wrocław, Szombierki, GKS Jastrzebie.

Wyniki: Legia - Jagiellonia 2:0 (1:0), LKS - Lech 1:3 (0:2), GKS K. - GKS Jastrz. 3:0 (1:0), Szombierki - Wisla 0:3 (0:1), Gornik Wb. - Stal M. 0:1 (0:0), Slask - Pogon 2:2 (1:2), Olimpia - Ruch 3:1 (1:1), Gornik Z. - Widzew 1:0 (0:0).

Wyniki: Legia - Jagiellonia 2:0 (1:0), LKS - Lech 1:3 (0:2), GKS K. - GKS Jastrz. 3:0 (1:0), Szombierki - Wisla 0:3 (0:1), Gornik Wb. - Stal M. 0:1 (0:0), Slask - Pogon 2:2 (1:2), Olimpia - Ruch 3:1 (1:1), Gornik Z. - Widzew 1:0 (0:0).

Wyniki: Legia - Jagiellonia 2:0 (1:0), LKS - Lech 1:3 (0:2), GKS K. - GKS Jastrz. 3:0 (1:0), Szombierki - Wisla 0:3 (0:1), Gornik Wb. - Stal M. 0:1 (0:0), Slask - Pogon 2:2 (1:2), Olimpia - Ruch 3:1 (1:1), Gornik Z. - Widzew 1:0 (0:0).

Wyniki: Legia - Jagiellonia 2:0 (1:0), LKS - Lech 1:3 (0:2), GKS K. - GKS Jastrz. 3:0 (1:0), Szombierki - Wisla 0:3 (0:1), Gornik Wb. - Stal M. 0:1 (0:0), Slask - Pogon 2:2 (1:2), Olimpia - Ruch 3:1 (1:1), Gornik Z. - Widzew 1:0 (0:0).

Table with 2 columns: Player Name, Goals. Includes Motor, Hutnik, Zagłębie S., Stal R., Gornik K., Stal St. Wola, Avia, Igloopol, Resovia, Lechia, BEŁCHATÓW, Stomil, Karpaty, BORUTA, Broń, Gornik Z.